
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS  
 
Par grozījumiem Komersanta 
informācijas ievades un 
apstrādes sistēmas noteikumos 
  

 

2023.gada 14.augusts 

Rīga 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

Konsultāciju dokumenta kopsavilkums ................................................................... 3 

Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība .................................................. 3 

1) Pamatojums ..................................................................................................... 3 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas ............................................................... 4 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 4 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt .................................................................................. 4 

 

 

Pielikumā: 

Lēmuma projekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2020.gada 
23.janvāra lēmumā Nr.1/1 “Komersanta informācijas ievades un apstrādes sistēmas 
noteikumi””. 

  



   
 

 

 3 

 

Konsultāciju dokumenta kopsavilkums 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir informēt sabiedrību un uzzināt ieinteresēto personu 
viedokli par Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) izstrādāto 
lēmuma projektu “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2020.gada 
23.janvāra lēmumā Nr.1/1 “Komersanta informācijas ievades un apstrādes sistēmas 
noteikumi”” (turpmāk – Grozījumu projekts). 

 Grozījumu projekts paredz: 

1) jaunu Komersantu informācijas ievades un apstrādes sistēmas (turpmāk – IIAS) 
autentifikācijas iespēju, izmantojot Valsts informācijas sistēmu savietotāja sastāvdaļas – 
vienotās pieteikšanās moduli un piedāvātās autentificēšanās iespējas; 

2) nosacījumu precizēšanu par personas datu apstrādi: turpmāk sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju (komersantu) iesniegtā kontaktinformācija tiks izmantota, lai noskaidrotu 
komersantu kā privātpersonu viedokli par sadarbību ar Regulatoru, sniegto valsts pārvaldes 
pakalpojumu kvalitāti, procedūru caurredzamību un pieejamo risinājumu piemērotību. Tas 
ļaus nodrošināt to, ka Regulatora darbība arvien vairāk atbilst gan valsts (jeb sabiedrības), 
gan privātpersonas labākajām interesēm; 

3) tehnisku grozījumu izdošanas pamatojumā. 

Grozījumu projekta plānotais spēkā stāšanās laiks – 2023.gada 29.septembris.  

Priekšlikumus un komentārus par Grozījumu projektu lūdzam Regulatoram iesniegt 
rakstveidā, nosūtot tos uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 2023.gada 
15.septembrim.  

Regulatora sagatavotais Grozījumu projekts ir pievienots šā dokumenta pielikumā. 

Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1) Pamatojums 

IIAS lietotājiem pašlaik ir pieejams viens autentifikācijas veids: Regulatora piešķirtais 
lietotājvārds (e-pasta adrese) un noteikumos noteiktā kārtībā izveidota parole.  

Grozījumu projekts paredz ieviest jaunu IIAS autentifikācijas iespēju, izmantojot Valsts 
informācijas sistēmu savietotāja sastāvdaļas, – vienotās pieteikšanās moduli un piedāvātās 
autentificēšanās iespējas: e-parakstu, e-parakstu mobile, eID un internetbanku autentifikāciju. 

Regulatora īstenotajai fiziskas personas datu apstrādei ir jāatbilst Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regulai 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu 
apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības 
regula) (turpmāk – Regula). 

Atbilstoši Regulatora lēmuma Nr.1/1 “Komersanta informācijas ievades un apstrādes 
sistēmas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 5.punktam IIAS lietotājs ir komersanta pārstāvis – 
fiziska persona, kurai piešķirtas tiesības lietot IIAS atbilstoši piešķirtajam statusam.  

Noteikumu esošajā redakcijā kā personas datu apstrādes nolūks (attiecībā uz 
komersanta norādītajiem lietotājiem) ir minēta IIAS lietotāja identifikācija un IIAS lietošana.  

Vienlaikus likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 
1.punkts noteic, ka Regulators veicina sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju attīstību, bet 
8.punktā noteikts, ka Regulators informē sabiedrību par savu darbību un arī par sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēju darbību sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā.  



   
 

 

 4 

 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta trešajā daļā noteikts valsts pārvaldes 
pienākums darboties sabiedrības interesēs, bet piektajā daļā ietverts labas pārvaldības 
princips. Šā panta sestajā daļā noteikts valsts pārvaldes pienākums pastāvīgi pārbaudīt un 
uzlabot sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, vienkāršot un uzlabot procedūras 
privātpersonas labā, bet septītajā – pienākums informēt sabiedrību par savu darbību.  

Iepriekš minētā sasniegšanai ļoti būtiska ir arī atgriezeniskā saikne starp komersantu 
un Regulatoru. Tās ietvaros saņemtā informācija ļauj Regulatoram noskaidrot komersantu 
viedokli par savstarpējo sadarbību un uz iegūtās informācijas pamata ieviest dažādus uz 
sniegto valsts pārvaldes pakalpojumu uzlabošanu vērstus risinājumus, veicināt labas 
pārvaldības principa ievērošanu iestādes darbībā un tādējādi sekmēt privātpersonas tiesību un 
tiesisko interešu ievērošanu valsts pārvaldes darbības ietvaros. 

Regulatorā jau kopš 2014.gada tiek nodrošināti dažādi socioloģiskie pētījumi, lai 
noskaidrotu sabiedrības vērtējumu par Regulatora darbību, atpazīstamību, kompetenci un 
uzticamību. Viens no minēto pētījumu mērķiem ir arī uzzināt regulēto sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju (komersantu) vērtējumu par sadarbību ar Regulatoru.  

IIAS satur informāciju (lietotāju personas datus), kuras izmantošana ļautu Regulatoram 
noskaidrot plašāku regulējamo sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju (komersantu) viedokli par 
Regulatora darbību, nekā tas bija iespējams līdz šim.  

Tādējādi ir nepieciešams precizēt Noteikumus (un to pielikumus), paredzot, ka IIAS 
esošie komersantu pārstāvju personas datus var izmantot iepriekš minēto mērķu sasniegšanai. 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

Grozījumu projekta tehniskā risinājuma izstrādē tika iesaistīta Valsts reģionālās 
attīstības aģentūra. 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu 
ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertais regulējums ietekmēs visus sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju (komersantu) pārstāvjus – IIAS lietotājus. 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais 
regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt 

Grozījumu projektā paredzētā jaunā IIAS autentifikācijas iespēja, izmantojot Valsts 
informācijas sistēmu savietotāja sastāvdaļas, – vienotās pieteikšanās modulis un piedāvātās 
autentificēšanās iespējas nodrošinās sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju (komersantu) 
pārstāvjiem – IIAS lietotājiem – iespēju autentificēties IIAS, izmantojot dažādu identifikācijas 
sniedzēju autentifikācijas līdzekļus (t.i., e-parakstu, e-parakstu mobile, eID un banku 
autentifikāciju). Izmantojot šos līdzekļus, sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju (komersantu) 
pārstāvjiem – IIAS lietotājiem – vairs nebūs papildus jāatceras parole, ko IIAS lietotājs 
izveidojis pieslēdzoties IIAS. 

Grozījumu projektā paredzētā personas datu apstrādes nolūka precizēšana, proti, ka 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju (komersantu) pārstāvju – IIAS lietotāju – personas dati 
(kontaktinformācija) tiks izmantoti saziņai ar IIAS lietotājiem viedokļa noskaidrošanai par 
Regulatora sniegtajiem valsts pārvaldes pakalpojumiem, ir nepieciešama un nodrošinās IIAS 
lietotāju atgriezeniskās saites sniegšanu par Regulatora darbību un iespējām uzlabot 
Regulatora un sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju (komersantu) savstarpējo sadarbību.  

No IIAS lietotāju – fizisko personu – viedokļa raugoties, minētais būtiski neietekmēs to 
tiesības uz privātumu, jo Noteikumu precizētā versija kopā ar Regulatora Privātuma politiku, 



   
 

 

 5 

 

pirmkārt, nodrošinās fiziskajām personām pienācīgu informācijas sniegšanu par personas datu 
apstrādi, otrkārt, attiecīgie personas dati nav ar augstu sensitivitātes pakāpi un vairumā 
gadījumu fiziskās personas apzinās un sagaida šādu šo datu apstrādi. Tas liecina par samērību 
starp apstrādi un attiecīgo nolūku sasniegšanai. 

Grozījumu projekts neradīs papildu administratīvo slogu sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju (komersantu) pārstāvjiem. 

Priekšsēdētāja 
 
 

A. Ozola 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 
ZĪMOGU. 

  



   
 

 

 6 

 

Pielikums Konsultāciju dokumentam  

par grozījumiem Komersanta informācijas ievades  

un apstrādes sistēmas noteikumos  

 
 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas              

2020.gada 23.janvāra lēmumā Nr.1/1                                            

“Komersanta informācijas ievades un apstrādes sistēmas noteikumi” 
 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 25.panta pirmo daļu, 

Elektronisko sakaru likuma 23.panta pirmo daļu, 

Pasta likuma 12.pantu, Elektroenerģijas tirgus 

likuma 8.panta sesto daļu un Enerģētikas likuma 

5.panta piekto daļu 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2020.gada 23.janvāra lēmumā 

Nr.1/1 “Komersanta informācijas ievades un apstrādes sistēmas noteikumi” (Latvijas 

Vēstnesis, 2020, 19.nr.) šādus grozījumus: 

1.1. Izdošanas pamatojumā aizstāt vārdus un ciparus “35.panta” ar vārdiem un cipariem 

“23.panta”; 

1.2. izteikt 18.punktu šādā redakcijā: 

“18. Lietotājs IIAS autentificējas, izmantojot IIAS autentifikācijas lapas adresi: 

https://iias.sprk.gov.lv un izvēloties vienu no šādiem autentificēšanās veidiem: 

 18.1. lietotājvārdu (e-pasta adrese) un noteikumos noteiktā kārtā izveidotu paroli; 

 18.2. vienotās pieteikšanās moduļa piedāvātās autentificēšanās iespējas.”; 

1.3. izteikt 1.pielikumu šādā redakcijā: 

“1.pielikums 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

2020.gada 23.janvāra lēmumam Nr.1/1 

IESNIEGUMS 

par Komersanta informācijas ievades un apstrādes sistēmas (IIAS)     

lietošanu 

___.___.20___. 

Lūdzu piešķirt / anulēt Komersanta informācijas ievades un apstrādes sistēmas (IIAS) 

lietotāja pieejas tiesības saskaņā ar norādīto informāciju: 

Statuss 
Personas 

kods1 

Kontaktinformācija2: Pieslēgšanās 

IP adreses 

kontrolei3 

Darbība 

(piešķirt / 

anulēt) 
Vārds Uzvārds 

E-pasta 

adrese 
Tālrunis 

Lietotājs ar 

paraksta 

tiesībām 

              

https://iias.sprk.gov.lv/


   
 

 

 7 

 

Lietotājs ar 

paraksta 

tiesībām 

              

 Iesniedzot šo iesniegumu, apliecinu, ka: 

1) normatīvajos aktos noteiktā informācija par komersanta darbību un valsts nodevas par 

sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas aprēķinu, kuru lietotājs ar paraksta tiesībām iesniegs 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (turpmāk – Regulators), izmantojot IIAS, tiks 

uzskatīta par komersanta pašrocīgi parakstītu atbilstoši Elektronisko dokumentu 

likumā noteiktajam regulējumam; 

2) komersants un lietotāji izmantos IIAS un IIAS Saziņas rīku Regulatora IIAS noteikumos 

paredzētajā kārtībā un apjomā; 

3) komersantam ir tiesisks pamats iesniegumā minēto lietotāju personas datu apstrādei; 

4) komersants ir iepazinies un ir iepazīstinājis lietotājus par Regulatora veikto personas datu 

apstrādi, kas noteikta Regulatora Privātuma politikā, kura izvietota Regulatora tīmekļvietnē  

www.sprk.gov.lv. 

Amatpersonas vai pilnvarotās personas4 paraksts:   

Vārds, uzvārds:   

Amats:   

  

Piezīme: Dokumenta rekvizītus “datums” un “paraksts” neaizpilda, ja dokuments ir sagatavots atbilstoši Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

 

1 Personas datu apstrādes nolūks ir lietotāja identifikācija un IIAS lietošana.  
2 Personas datu apstrādes nolūks ir lietotāja identifikācija, IIAS lietošana un saziņa ar lietotāju viedokļa 

noskaidrošanai par valsts pārvaldes uzdevumu un Regulatora funkciju izpildi. 
3 Nav obligāti aizpildāms lauks. 
4 Pilnvara pievienojama iesnieguma pielikumā.”; 

1.4. aizstāt 2.pielikuma 2.12.punktā vārdus “identifikācijai un IIAS lietošanai” ar vārdiem 

“identifikācijai, IIAS lietošanai un saziņai ar lietotāju viedokļa noskaidrošanai par 

valsts pārvaldes uzdevumu un Regulatora funkciju izpildi”;  

1.5. aizstāt 2.pielikuma 7.punktā vārdus “identifikācijai un IIAS lietošanai” ar vārdiem 

“identifikācijai, IIAS lietošanai un saziņai ar lietotāju viedokļa noskaidrošanai valsts 

pārvaldes uzdevumu un Regulatora funkciju izpildi”. 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

 

https://likumi.lv/ta/id/68521-elektronisko-dokumentu-likums
https://likumi.lv/ta/id/68521-elektronisko-dokumentu-likums
http://www.sprk.gov.lv/

